Caueant igitur sacerdotes ut dicta verba non proferant transcurrendo: sed distincte atque formate: nec hostiam eleuent: donec promissa verba consecrationis: perfecte protulerint. Nec calicem donec perfecte dixerint verba consecrationis sanguinis hic enim calix etc.

**Materia est oleum.**

**Intendat consecrare.** de intentione consecratis. vide in. c. si sacerdos. de officio ordinarij. et ibi per Abba. vide etiam per Alexandrum in iij. tractatu de eucharistia. et per Bo. v. in. iij. di. x. et per Tho. in. iij. di. xj. q. ij. ad. iij. et in summa theologice veritatis. li. vj. vbi de eucharistia.

**Extrema** e due difinitio nes sunt cuiusdam magistri theologi famosi cuius nomen humilitatis causa occultat in quodam tractatu de sacris que penes me est. De hoc sacro vide i. c. vnico. de sacra unctione. Et in summa hosti. li. primo. de sacra unctione. §. quot sunt unctiones: vbi extrema unctio magistraliter diffinit. vide etiam. de co. vi. v. c. j. cum sequentibus. Et. in. iij. sententia. et ibi lege theologos: et sumistas suis in locis.

**Forma** scilicet per istam sanctam unctionem etc. Thomas. in. iij. di. xij. q. iij.

**Extrema unctio est limitio olei sanctificati facta ad releuationem infirmitatis. scilicet mentis et corporis.** Item extrema unctio est sacramentum ex unctione per oleum sanctificatum facta proferens infirmis remedium contra peccati reliquias: et si expediat: alienationem proferens infirmitati

**Materia est oleum oliuarum ab episcopo vel archiepiscopo benedictum.**

**Forma est.** Per istam sanctam unctionem et suam piissimam misericordiam indulgeat tibi dominus quicquid deliquisti per visum: et similiter in alijs.

**Requirit etiam intentio:** de qua ut super Sacerdos est minister in hoc sacramento.

**Hoc sacramentum non datur nisi infirmo qui timeat de periculo mortis.** Et unctio fiat in locis quinque sensuum. scilicet in oculis propter visum. In auribus propter auditum. In naribus propter odoratum. In ore propter gustum vel locutionem. In manibus propter tactum. In pedibus propter gressum. quidam autem inungunt in renibus siue lumbis in viris: et in umbilico mulierum propter delectationem: que ibidem viget.

**Effectus extreme unctionis est salus anime et aliquando corporis.** de quo vide in. iij. sententiarum. di. xxvij. et in Angelica.

**De sacramento ordinis.**

**¶** Ordo s<sup>m</sup> hugonē de sctō victore est signaculum quoddā in quō per quō spūalis ptās: seu officiū tribuit ordinato. Itē s<sup>m</sup> magistrū s<sup>n</sup>iarū in. iij. di. xxiiij. Ordo sacer ē quoddā signaculū quo spūalis ptās tradit ordinato ad illum ordinem vel officium.

**¶** Ordines septem sunt. s. ostiariat<sup>9</sup>. lectorat<sup>9</sup>. exorcistat<sup>9</sup>. acolitatus. et hi quattuor sunt minores. tres maiores subdiaconat<sup>9</sup>. diaconat<sup>9</sup>. presbyteratus. Canoniste addunt clericatum siue p<sup>m</sup>ian rōsurā et epātū: et sic dicunt esse. ix. ordines. S<sup>z</sup> clericat<sup>9</sup> nō ē ordo: s<sup>z</sup> quedā professio vite se dātium diuino ministerio. Epātus magis ē dignitas q̄ ordo. et sic sunt septē.

**¶** Materia ordinis ē unctio in sacerdotib<sup>9</sup>. et tactus illoz q̄ tāgenda sūt in alijs. verba sunt hec Alexanderi in. vj. sūme. ad idē facit quō dicit Thomas i tractatu de sacramētis. Materia est illud materiale per cui<sup>9</sup> traditionē p̄fert ordo. Sicut presbyterat<sup>9</sup> tradit per calicis collationem. Et quilibet ordo tradit per collationē illi<sup>9</sup> rei q̄ precipue p̄tinet ad ministeriū illi<sup>9</sup> ordinis. de hoc vide in pōtificiali. et etiā de forma cuiuslibet ordinis. et in tractatu maiori n<sup>ro</sup>.

**¶** Forma sunt verba que dicit ep̄s

**¶** Forma ordinis sacerdotalis sunt verba q̄ dicit ep̄s. s. Accipite ptātem of-

**¶** Ordo et c. Signaculū. S. Bo. in. iij. di. xxiiij. dicit q̄ signaculum hic stat pro signaculo in aīa diuinitus impresso.

**¶** Spūalis potestas ponit quo ad ordines proprie dictos.

**¶** S<sup>z</sup> officiū ponitur quo ad ordines coīter dictos.

**¶** Ordines. vij. sūt. ut habetur per magistrum in. iij. di. xxiiij.

**¶** Canoniste dicunt. esse nouē ordines s<sup>m</sup> nouē ierarchias. nā dicunt q̄ p<sup>m</sup>ia rōsura ē ordo. ē text<sup>9</sup> in. c. cū cōtingat. et ibi dñs Anto. et canoniste de eta. et q̄li. Dicunt etiā epātū esse ordinē. ē text<sup>9</sup> in. c. j. de ordinatis ab ep̄o q̄ epātui renū.

**¶** Unctio in sacerdotib<sup>9</sup>. q̄ supra plura dixim<sup>9</sup> in hoc sacro. hic vnū nota q̄ votū castitatis sacris ordinibus ē annexū. Ita q̄ subdiaconus tenet ad castitatem. xxxviiij. di. §. j. et. ij. q̄ votū castitatis sit annexū probat extra de voto et voti redēptiōe. q̄d votū. li. vj. et in decretis. xxxiiij. c. subdiaconibus dicit. oportet subdiacones cōtinētā seruare. et ibidē in. c. se. q̄ bñf. cioz officio careāt: q̄ vacāt vxoribus post diaconatū. c. incipit. eos q̄ post diaconatū et i. c. erubescāt. ea. di. vide et. di. xxxj. et. xxxij.

ferendi sacrificiū deo ꝛc. Et tradit calicē cū patena prepatā. i. cū vino in calice et hostia in patena. als ordinādus nō reciperet characterē. Et si talis preparatio ꝛ correctio fuisset omīssa: totū debet iterari quasi nihil factū. Et hoc fm Tho. in iij. di.

Seco-  
tus in. iij. xliij.  
dic qd cū due sūt  
forme partiales:  
Secūda forma ē  
impositio manū  
epi sup caput cū  
verbis .s. accipe  
spiritum sanctū  
quoz ꝛc. Sz de  
hoc vide supra.

De materia  
matrimonij the-  
ologi in. iij. tra-  
ctāt. et canoniste  
ti. de sponsalib⁹  
et matrimonio:  
cum alijs titulis  
li. iij. ꝛ in decre-  
tis plurib⁹ locis.

Forma  
in sponsalibus.  
Forma mrimo-  
nij nō ē determi-  
nata: tñ eius vis  
consistit in expres-  
sione ꝛ sensus ad  
inuićē inter con-  
trahentes: cum  
verbo dicūt. ego  
accipio te in vi-  
rum. Et ego te  
in vxorem. Tho-  
mas in. iij. di.  
xxvij. ꝛ in. c. tua-  
nos. de sponsali.  
Sz in surdis et  
mutis signa de-  
notantia consen-  
sum sufficiunt.

copus in collatiōe cuiuslibet ordinis. ¶ Requiritur etiam intentio recta.

Effectus ordinis est augmentum gratie quam tribuit deus homini: ut magis idoneus minister christi efficiatur.

## De matrimonio.

Matrimonium est coniunctio maris ꝛ femine indiuiduā vite cōsuetudinē retinēs. Et ē signum coniunctiōis xp̄i ꝛ ecclie. Matrimonium per sponsalia inītiat. per cōsensum animoz exp̄ssuz. Per v̄ba de p̄nti ratificat. per carnalē copulā cōsumat ꝛ perficit.

Materia matrimonij est sponsus ꝛ sponsa qui possint legitime in vnū cōiungi.

Forma in sponsalibus sunt verba de presenti. ut si mulier dicat. Accipio te in virum. Et vir ego te in vxorē. Et in nuptijs: teste Alex̄a. B̄ndictio anuli. subarratio ꝛ huiusmōi.

Intentio ut supra.

Bonum matrimonij triplex. Primum proles suscipienda ꝛ ad cultum dei educanda. Secundū est fides: quam vnus coniugū debet alteri seruare. Tertium est sacramētum idest indiuisibilitas matrimonij per hoc qd significat indiuisibilem coniunctionem christi ꝛ ecclie. Et alias hec tria bona effect⁹ matrimonij dicuntur.

Quoddecim sunt impedimēta matrimonij.

vñ vers⁹. Error. cōditio. votū. cognatio. crimē. Cūlt⁹ dis  
paritas. vis. ordo. ligamē. honestas. Si sis affinis. si forte  
coire neq̄bis. Hec sociāda vetāt diugia: facta retractāt.

¶ Quattuor modis q̄s ad vxorē suā pōt accedere. s. causa  
plis. causa reddēdi debitū. causa vitāde incōtinētie. his  
trib⁹ mōis pctm̄ nō ē. Quarta causa siue mō q̄s si ad vxorē  
suā accedit: pctm̄ ē. s. cū causa explende libidis accedit.  
Et sic pōt esse pctm̄ veniale vñ mortale. fit aut pctm̄ i diu  
gali coitu q̄nqz mōis. vñ versus. Quinqz mōis peccat vxor  
re marit⁹ abutēs. Tpe. mēte. loco. cōditioe. modo.

¶ Et sic ē finis in tractatu breui sacroꝝ: q̄ magis cupit sci  
re maiorē tractatū nrm̄ plegat cū glosēmate ⁊ si ampli⁹  
aut p fundius legere voluerit alios libros legat.

¶ Sunt itaqz ut vides septem sacramen  
ta que continentur in hoc versu.

¶ Abluo. firmo. cibo. piget. vxor. ordinar. vngit.

¶ Virtute horū sacramētoꝝ homo perducitur ad futurā  
glīam: q̄ est cognoscere ⁊ videre deū teste scriptura: et do  
tatur septē dotibus: tribus aīe: ⁊ quattuor corporis.

### ¶ Capitulum quintum.

¶ De dotibus ⁊ primo de prima.

¶ Prima dos est visio dei per essentiam: s̄m̄ illud Joānis.  
iij. videbimus eum sicut est.

¶ Secūda dos est comprehensio: qua scilicet deū appre  
hendimus quasi nostram mercedem. Corinthioꝝ. ix. Sic  
currite ut comprehendatis.

¶ Tertia dos est fruitio: qua in deo delectabimur s̄m̄ il  
lud Joānis. xx. Tunc super oīpotētis delitijs affluas.

¶ Prima dos corporis ē impassibilitas: s̄m̄ illud corin  
thi. xv. Oportet corruptibile hoc induere incorruptioēz.

¶ Secūda est claritas: s̄m̄ illud Mathei. xxvij. fulge  
bunt iusti sicut sol in regno patris eorum.

**In tabulis.** premisso tractatu de articulis fidei & ecclie sacris: que quidē ad fidē spectāt: nūc agēdū ē de his q̄ ad mores pertinet

Circa que tria sunt cōsiderāda. s. p̄cepta decalogi: ut seruent: vicia animi ut euitent. virtutes politice siue morales ac theologice ut haberi procurent. Primo itaq; de p̄ceptis

decalogi ē dicendum: q̄ oportet impleam: ut vitā eternā p̄sequamur ut dicit matheus. xix. c. Si vis ad vitā ingredi serua mādata

Posūt tamē hec decē p̄cepta legis moralia dupliciter impleri. Uno modo q̄stū ad operis substantiā: ut fiat qd̄ lex dicit. s. vnū colere deū. parētes venerari. et sabbata id ē festa custodire. Alio modo ut legislatoris intentione. i. dei adimplēat. s. ut i charitate fiat: dicente aplo. p̄ma. ad

Timoteū in. c. j. finis autē p̄cepti ē charitas: de corde puro: & cōsciētia bona: & fide nō ficta. Nā implēdo p̄cepta s̄m intentionem legislatoris legi satisficimus & vitā eternā meremur. ut. S. Tho. dicit. p̄ma secūde. q. c. ix. ar. iij. Sed implēdo p̄cepta nō in charitate solūmō legi satisfic. vitā eternā tñ nō meremur

**Nūc videamus quid est p̄ceptū.** P̄ceptū ē iussio vel imperiū faciēdi aliquid vel nō faciēdi. Ex qua diffinitione colligit. q̄ ex numero p̄ceptor. quedā sunt affirmatiua: ut. vnū cole deū. sabbata sc̄ifices. charos venerare parētes. quedā negatiua: ut. ne iures vana per eū. noli mechari. & oia alia. Affirmatiua stricto vocabulo dicunt p̄cepta & obligāt pro semp. s. pro loco et tpe debito. nō tñ ad semp. i. ad omē tps & locū. vnde fili nō tenet semp ad honorandū patre in oī tpe & incessanter. qz hoc ē impossibile: s; locū cū oportunitas occurrit & tēpus requirit. Negatiua p̄cepta pprie dicunt prohibitio: & obligāt semp & ad semp. qz teneor semp & in oī tpe & loco nō mechari. nec furari. nec homicidium cōmittere. Notat hoc Archi. in. c. Si peccauerit. ij. q. j. et Pa. in. c. nouit. de iudi. & magr & doctores theologi in. iij. sentē. di. xxxvij. Et p̄cepta deca